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Úvod

Vznik soukromého podnikání, umožněný společenskými změnami v roce 1989, byl

zároveň startem zásadních majetkových transferů dosud nevídaných rozměrů. Nové

možnosti nabývat nemovitý majetek, umocněné pohyby zásadního charakteru jako proces

privatizace a restituce, daly vzniknout fenoménu – realitním kancelářím.

Nové možnosti přilákaly řadu odborníků z příbuzných oborů, ale zároveň i řadu

spekulantů. Časem vznikala pravidla pro práci realitních kanceláří a prosazovala se

makléřská etika. Postupně se prosadili kvalifikovaní a zkušební obchodníci s nemovitostmi

– realitní makléři.

Dnes nejen v Evropské unii, ale všude ve světě je práce v realitní oblasti prestižní

záležitost. Realitní makléři mají vysokou úroveň profesní i etickou a tuto činnost může

vykonávat jen ten, kdo prokáže alespoň základní vědomosti v oboru. V diplomové práci

zmiňuji současnou situaci realitní činnosti v České republice a zároveň uvádím

předpoklady, jak stát se kvalifikovaným realitním makléřem.

Práce mj. obsahuje přehled právních vztahů k nemovitostem resp. legislativu vztahující

se k realitní činnosti. Dále jsou zde zpracovány informace o českém nemovitostním trhu

(vývoj od roku 1989 po současnost) a přehled o jednotlivých segmentech (např. vlastnický

rezidenční sektor, trh stavebních pozemků). Vlastní činnost realitního makléře tvoří

samostatná kapitola, která podrobně seznamuje s jednotlivými fázemi obchodování

s nemovitostmi, tzn. od prvního kontaktu s klientem až po realizaci obchodu. Součástí

práce je i výzkumná část, v níž je sledována činnost konkrétních realitních kanceláří.

Úvahy de lege ferenda se zabývají neprofesionalitou některých realitních kanceláří na

našem území a realitní činností v rámci Evropské legislativy.

V závěru jsem se zaměřila na hlavní problém týkající se realitní profese v České

republice.

Realitní kanceláře jsou stále v řadě případů hodnoceny velmi negativně, a to převážně

z důvodu neinformovanosti. Cílem této diplomové práce je proto charakterizovat a přiblížit

tak současnou problematiku obchodování s nemovitostmi z pohledu realitního makléře.
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1. Vlastnické právo, katastr nemovitostí

1.1 Obecně o vlastnictví

Vlastnictví a vlastnické právo jsou různými společenskými kategoriemi, které nelze

zaměňovat, i když se v řadě případů používají jako synonyma. Základem jejich rozlišení

jsou odlišnosti v ekonomickém a právním pojetí vlastnictví. Vlastnictví v ekonomickém

smyslu je souhrnem historicky určených majetkových vztahů držby, užívání a dispozic

s věcmi. Vlastnictví v právním smyslu (právní vztah vlastnictví, vlastnické právo) je

právními normami regulovaný vlastnický vztah.

V rámci vlastnického práva lze rozlišovat vlastnické právo objektivní a subjektivní.

Vlastnické právo v objektivním smyslu je jedním ze základních subjektivních práv. Proto

lze vlastnické právo v subjektivním smyslu charakterizovat jako právem zakotvenou

možnost vlastníka v mezích stanovených právními normami držet, užívat a nakládat

s věcmi podle své úvahy a ve svém zájmu, a to mocí, která není závislá na existenci moci

kohokoliv jiného k téže věci, v téže době.

Současně v sobě zahrnuje i právním řádem zabezpečenou možnost vlastníka, domáhat

se od všech třetích osob zdržení se užívání jeho věci proti jeho vůli a zdržení se chování,

které ruší vlastníka ve výkonu jeho práv k věci (držbě, užívání a dispozice s věcí).

Omezení vlastnického práva je možné jen na základě zákona, tato omezení jsou většinou

dočasného charakteru, jakmile omezení opadne, vlastníkova oprávnění obživnou

v původním rozsahu, aniž je nutný nějaký úkon ze strany vlastníka či jiné osoby. Tento jev

se nazývá elasticita vlastnického práva [3].

Vlastnické právo je v právním řádu ČR regulováno především v článku 11 Listiny

základních práv a svobod, která má sílu ústavního zákona. Podle odst. 1 má každý právo

vlastnit majetek. Vlastnické právo všech vlastníků má stejný zákonný obsah a ochranu.

Podle Čl. 11 odst.3 Listiny vlastnictví zavazuje. Nesmí být zneužito na újmu práv druhých

anebo v rozporu se zákonem chráněnými obecnými zájmy. Jeho výkon nesmí poškozovat

lidské zdraví, přírodu a životní prostředí nad míru stanovenou zákonem. Z této uvedené

úpravy je zřejmé, že vlastnictví jako právní institut je nejen souborem práv a oprávnění, ale

zároveň i souborem povinností a závazků, které přísluší vlastníkovi vykonávat. Obecné

principy vlastnického práva dále rozvádí zákon č. 40/ 1964 Sb., občanský zákoník. (dále

jen „ObčZ“) [10].
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1.2 Práva a povinnosti vlastníka, ochrana vlastníka ( § 123-128 ObčZ )

Dle § 123 ObčZ je vlastník v mezích zákona oprávněn předmět svého vlastnictví držet,

užívat, požívat jeho plody a užitky a nakládat s ním. Právo užívat věc (a požívat její plody

a užitky) znamená realizaci užitné hodnoty věci a braní si přírůstků vlastněné věci (úroda

ze zahrady, úroky plynoucí z vkladů na účtech). Právo věc držet znamená mít ji ve své

faktické moci a ovládat ji (jako takové je předpokladem realizace užívacího a většinou též

dispozičního práva). Právo disponovat s věcí znamená možnost rozhodovat o právním i

faktickém osudu věci (převést věc na jiného, pronajmout, spotřebovat, popř. zničit věc).

Vlastník může smluvně některá z těchto práv převést na jiného [6].

Dále § 127 ObčZ stanovuje, že vlastník věci se musí zdržet všeho, čím by nad míru

přiměřenou poměrům obtěžoval jiného nebo čím by vážně ohrožoval výkon jeho práv.

Všichni vlastníci mají stejná práva a povinnosti a poskytuje se jim stejná právní ochrana.

Obdobné právo na ochranu má i ten, kdo je oprávněn mít věc u sebe. Vlastník má právo na

ochranu proti tomu, kdo do jeho vlastnického práva neoprávněně zasahuje; zejména se

může domáhat vydání věci na tom, kdo mu ji neprávem zadržuje.

1.2.1 Podílové spoluvlastnictví, společné jmění manželů ( § 136 - 151 ObčZ )

Věc může být v podílovém spoluvlastnictví více vlastníků a společné jmění může

vzniknout jen mezi manžely.

Podílové spoluvlastnictví je právní vztah mezi dvěma nebo více osobami, kterým

společně svědčí vlastnictví k jedné a téže věci. Proto je výkon jejich vlastnických práv

omezen spoluvlastnickými podíly k věci. Podíl vyjadřuje míru, jakou se spoluvlastníci

podílejí na právech a povinnostech vyplývajících ze spoluvlastnictví ke společné věci.

Není-li právním předpisem stanoveno nebo účastníky dohodnuto jinak, jsou podíly všech

spoluvlastníků stejné. Podíl je tedy veličinou, významnou zejména pro vztahy mezi

spoluvlastníky navzájem. Vůči třetím osobám však naopak platí, že společníci se považují

za jediný subjekt. Z právních úkonů týkajících se společné věci jsou oprávněni a povinni

všichni spoluvlastníci společně a nerozdílně. Velikost podílů musí být vždy stanovena při

vzniku spoluvlastnictví.

Vlastnictví ke spoluvlastnickým podílům může být předmětem nabývání a pozbývání

tak, jako v případě vlastnictví věci jako celku. Jestliže spoluvlastník hodlá převést za trvání

spoluvlastnictví svůj podíl na jiného, je povinen nejprve učinit nabídku na odkoupení

ostatním spoluvlastníkům. Povinnost nabídnout podíl zakládá předkupní právo

spoluvlastníků. Rozsah tohoto práva je u jednotlivých spoluvlastníků úměrný jejich
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podílům. Zákon předepisuje lhůtu, v níž jsou od obdržení nabídky povinni se vyjádřit. Tato

lhůta činí u nemovité věci dva měsíce. Odmítne-li jeden ze spoluvlastníků, jeho podíl

připadá poměrně ostatním. Teprve po odmítnutí, resp. nevyjádření se všech, může

spoluvlastník podíl volně převést na třetí osobu. Musí však bezpodmínečně respektovat

podmínky návrhu kupní smlouvy, jež učinil spoluvlastníkům. Pokud by se od nich odchýlil

mají ostatní spoluvlastníci právo domáhat se u soudu žalobou neplatnosti prodeje podílu


[…]


2. Tato smlouva může být měněna a doplňována pouze po dohodě obou smluvních stran

formou písemného dodatku.

3. Tato smlouva je vyhotovena ve dvou exemplářích, oba s platností originálu s tím, že

každá ze smluvních stran obdrží jedno vyhotovení.

V ………… dne .................... V …………. dne .................

................................................. ....................................................
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Smlouva o zprostředkování

uzavřená ve smyslu ustanovení § 642 a násl. zákona č. 513/1991 Sb., Obchodního
zákoníku

níže uvedeného dne, měsíce a roku mezi smluvními stranami, kterými jsou:

Obchodní firma/jméno
se sídlem
IČO
zastoupená
bankovní spojení
jako zprostředkovatel na straně jedné (dále jen “zprostředkovatel”)
a

Obchodní firma/jméno

se sídlem
IČO
zastoupená
bankovní spojení
jako zájemce na straně druhé (dále jen “zájemce”)

takto:

I.
Zprostředkovatel se zavazuje pro zájemce zprostředkuje uzavření této smlouvy:
........................vymezení uzavírané smlouvy, příp. i smluvní strany, se kterou má být

uzavřena................... (dále jen “zprostředkovávaná smlouva”)

II.
1. Zájemce se zavazuje zprostředkovateli za zprostředkování uzavření smlouvy uvedené

v čl. I. této smlouvy zaplatit provizi ve výši ......................... Kč.
2. Sjednaná provize je splatná do ....... dnů ode dne uzavření zprostředkovávané smlouvy.
3. Zprostředkovatel má nárok na provizi i tehdy, pokud k uzavření zprostředkovávané

smlouvy nedojde z důvodů ležících výhradně na straně zájemce. Zprostředkovatel nemá
nárok na provizi, pokud k uzavření zprostředkovávané smlouvy dojde zcela bez jeho
přičinění nebo pokud se prokáže, že zprostředkovatel při uzavírání zprostředkované
smlouvy působil jako zprostředkovatel i pro druhou stranu zprostředkovávané smlouvy.

4. Zprostředkovatel nemá vedle provize nárok na úhradu nákladů spojených s plněním této
smlouvy.

III.

1. Zprostředkovatel neručí za splnění závazků ze zprostředkovávané smlouvy. Nesmí
však navrhovat zájemci uzavření smlouvy s osobou, o které ví nebo musí vědět, že je
důvodná pochybnost, že splní řádně a včas své závazky ze zprostředkované smlouvy.
Na žádost zájemce je zprostředkovatel povinen sdělit mu dostupné údaje potřebné
k prověření důvěryhodnosti a spolehlivosti osoby, se kterou navrhuje uzavřít smlouvu.
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2. Zprostředkovatel je povinen bez zbytečného odkladu sdělovat zájemci okolnosti
důležité pro jeho rozhodování o uzavření zprostředkovávané smlouvy. Zájemce je
povinen sdělovat zprostředkovateli skutečnosti, jež pro něho mají rozhodný význam pro
uzavření této smlouvy.

IV.

Zprostředkovatel se zavazuje zprostředkovat uzavření smlouvy specifikované v čl. I. této
smlouvy nejpozději do ....................... Pokud do této doby nebude zprostředkovávaná
smlouva uzavřena, tato smlouva zaniká; pokud však k uzavření zprostředkovávané
smlouvy nedošlo z důvodů ležících výhradně na straně zájemce, zůstává zprostředkovateli
zachován nárok na provizi.

V.
1. Tuto smlouvu lze změnit pouze číslovanými dodatky podepsaným oprávněnými

zástupci obou smluvních stran.
2. Tato smlouva je vyhotovena ve čtyřech vyhotoveních, z nichž každá smluvní strana

obdrží po dvou exemplářích.
3. Veškerá předchozí ujednání mezi stranami této smlouvy týkající se jejího předmětu

pozbývají podpisem této smlouvy platnosti.
4. Nevynutitelnost nebo neplatnost kteréhokoli článku, odstavce, pododstavce nebo

ustanovení této smlouvy neovlivní vynutitelnost nebo platnost ostatních ustanovení této
smlouvy. V případě, že jakýkoli takovýto článek, odstavec, pododstavec nebo
ustanovení by mělo z jakéhokoli důvodu pozbýt platnosti (zejména z důvodu rozporu s
aplikovatelnými zákony a ostatními právními normami), provedou smluvní strany
konzultace a dohodnou se na právně přijatelném způsobu provedení záměrů obsažených
v takové části smlouvy jež pozbyla platnosti.

5. V případě vyšší moci je každá strana zproštěna svých závazků z této smlouvy a
jakékoli nedodržení (celkové nebo částečné) nebo prodlení v plnění jakéhokoli ze
závazků uloženého touto smlouvou kterékoli ze smluvních stran, bude tolerováno a tato
strana nebude odpovědná za škody nebo jinak, pokud takovéto nedodržení nebo
prodlení bude přímým nebo nepřímým důsledkem některé z příčin uvedených níže.
Za vyšší moc se považují zejména živelné události, svévolné jednání třetích osob,
povstání, pouliční bouře, stávky, pracovní výluky, bojkotování práce, obsazení majetku
důležitého pro plnění povinností vyplývajících z této smlouvy, rušení pracovního
pořádku, války (vyhlášené i nevyhlášené), změna politické situace, která vylučuje nebo
nepřiměřeně ztěžuje výkon práv a povinností z této smlouvy nebo jakákoli jiná
podobná příčina.

6. Pokud nebylo v této smlouvě ujednáno jinak, řídí se právní vztahy z ní vyplývající a
vznikající platným právním řádem CR.

7. Tato smlouva nabývá účinnosti podpisem obou smluvních stran.
8. Oprávnění zástupci smluvních stran prohlašují, že si smlouvu přečetli a její text

odpovídá pravé a svobodné vůli smluvních stran. Na důkaz toho připojují své podpisy.

V ......……...... dne

zprostředkovatel zájemce
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