Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Práva
Student: Martina Vlčková
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Název diplomové práce: Role realitního makléře při obchodování s nemovitostmi
Oponent diplomové práce: Ing. Milan Tomášek
Povolání oponenta: Referent katastru nemovitostí

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: U některých pramenů nebyla dodržena citační norma.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak ovlivní deregulace nájemného trh s byty? Proč nebylo téma deregulace nájemného více rozpracováno v diplomové práci?

Otázka 2: Které ze zmíněných zemí EU používají právní normy, vztahující se k realitní profesi, nejvhodnější pro Českou republiku?

Datum: 01. 05. 2006

Podpis oponenta diplomové práce: